3. Quod id ipsum ampliant in executione sententiæ, ita, ut in ea suspendatur restitutio rei spoliatæ, si tertius opponat de dominio: Barbos. ad Ord. lib. 3. tit. 86. §. 3. num. 4. Caldas lib. 2. forens. quest. 36. num. 18. Guerreys tract. 2. de divis. lib. 8. cap. 2. numer. 82.

4. Probatur primo hæc affirmativa sententia ex eo, quia in tertio dominium

allegante cessat vitium spolij, & odium spoliantis utique cessat: ita Gabr. Pereyr. de man. Reg. cap. 24. num. 21. Barbos. in dict. l. Si alienam 12. num. 8. ad fin. & num. 10. ff. solut. matrim. Cald. lib. 2. forens. quest. 36. num. 18. Cardos. in prax. verbo Interdictum num. 49. Valasc. 2. part. conf. 162. num. 3. Cancer. lib. 2. var. cap. 16. à num. 89. Menoch. recuper. remed. 1. num. 372. cum quo, & alijs Fermosin. in cap. in literis 5. de restit. spoliat. quest. 4. numer. 1.

5. Probatur secundo, quia in tertio dominium allegante, cessat omnino illa præcipua ratio decidendi, ex qua excluditur in materia spolij dominium probaturus, nempe, qnod jus sibi dixisset, auctoritate propriâ operando: ita insignis Barbos. in dict. l. Si alienam 12. num. 10. ff. solut. matrim. & diximus dubitat. 45. à numer. 18. cum sequentibus.

6. Probatur tertio, quia licet exceptio dominij non admittatur in spoliante propter favorem publicum, ut diximus dubit. 45. à num. 23. magis præpondere debet in tertio, quod admittatur opponens materiam dominij, quia etiam in oppositione versatur favor publicus, ne partes litibus vexentur: Gabr. Pereyr. decis. 43. num. 7. Carleval de judic. tit. 2. disp. 2. num. 1. Carvalh. in cap. Raynaldus de testament. 2. part. num. 391. & diximus dubitat. 48. numer. 69.

7. Probatur quarto, quia, et si in casu violentiae intentatæ versetur odium spolij, in audiendo tertio circa dominium versarur æquitas postulans, ut suum cuique tribuatur, que quidem præferri debet: Valasc. 2. part. dict. conf. 162. numer. 5.

8. Probatur quinto, quia causa dominij, & proprietatis, tanquam dignior, absorbere debet possessorum, præcipue in casu tertij, qui non reperitur in jure exceptus: Valasc. dict. conf. 162. dict. num. 5. & regulare est Portug. 3. part. cap.

cap. 28. num. 152. & quæ Themud.  
quæst. 10. num. 46.

9 Probatur sexto, quia de jure Regni, quando Legislator (qui solet sequi veriorem juris communis resolutionem) voluit tertio non impedire restitutio- nem possessionis, id expressit, nempe in Ord. lib. 4. tit. 54. §. fin. ibi: *Sem embargo de tal questam, & contendam ovida pello terceiro, serà restituida.*

10 Ergo per argumentum ab speciali, contrarium probat in alio quocumque tertio, qui dominium probans restitutio- nem impedit extra casum illius Ord. spe- cialitas autem bene desumitur à rubrica ejusdem Ord. prout in simili docet Bar- bos. in dict. l. Si alienam 12. num. 28. ff. solut. matrim.

11 Probatur septimo, quia privile- gium spolij, ne scilicet de dominio co- gnoscatur, cessat circa tertium, qui non deliquit, & jure suo privandus non est, nec audaciam habuit, quæ reprimenda esset: imò tamquam dominus semper audiendus: prout est celebris text. in l. Bona fides ff. depositi. per quem ita te- nent Menoch. recuper. remed. I. numer. 361. & num. 372. Cancer. lib. 2. var. cap. 7. de restit. spoliat. num. 78. & com- munem dicit cap. 16. num. 89. cum alijs eleganter Fermosin. in cap. in literis 5. de restit. spoliat. quæst 4. num. 1. & in cap. cum super 17. de sentent. & re judicat. quæst. 7. num. 1.

### Defenditur negativa.

12 **Q**uibus non obstantibus, contrarium sententiam ut pote veriorem audivimus in utroque Senatu quotidie observatam hisce temporibus, non obstante, quod contrarium semel, & iterum, in Senatu aliquando fuisset judicatum, teste Phæ- bo 2. part. arrest. 13. in princip. & ite- rum judicatum tradit Pegas de Interdi- ctis cap. 10. num. 592.

13 Probatur primo hæc negativa sententia ex Ord. lib. 4. tit. 54. §. 4. versic. fin. dictis verbis ibi: *E sendo essa couza de rais sem embargo de tal que- stam, & contendam ovida pello terceiro, serà restituida.* Siquidem in casu hujus Ord. comprehenditur etiam actio inter- dicti restitutorij, quia facit vim, & spo- lium committit, qui in terminis, de quibus ibi, denegat traditionem, & resti- tutionem rei petitæ: ex text. in l. Co- lonus. ff. de vi & vi armat. cum aliis prosequitur Insignis Barbos. in l. Si ali- enam 12. à num. 9. & 10. & 27. & 28. & 33. & 34. & à num. 118. cum sequē- tib. ff. solut. matrimon. & in l. 2. num. 166. Cod. de præscript. Cardos. in prax. verbo interdictum num. 27. Balb. de præscript. 4. part. quartæ principalis quæst. 11. num. 4.

14 Neque dicas primo, quod prædicta Ord. non invenitur sùb rubrica de interdictis, nempe lib. 3. tit. 48. vel lib. 4. tit. 58. Sed sùb rubrica de locato, ut patet: à quo venit intelligenda non agere ibi de actione spolij. Responde- tur enim, quod materiâ locationis est alleganda ad hoc, ut conductor per eam probet suam possessionem, & spolium concludat, quod satis est, ut adaptetur rubricæ: Barbos. in dict. l. Si alienam 12. num. 28. & 29. ff. solut. matrim. ubi in terminis.

15 Neque dicas secundo, quod et- si locatori dejecto competit actio inter- dicti ex dict. l. Colonus, ut docet Bar- bos. ubi supra: adhuc etiam illi com- petit conductio ex l. Si quis conducti- onis 25. Cod. de locat. Barbos. in dict. l. Si alienam 12. num. 27. ff. solut. ma- trimon. ex qua etiam venit restituendus sine oppositione dominij: ex dict. l. Colonus 12. ff. de vi & vi armata: ex aliis Barbos. ubi proxime dict. num. 27.

16 Ord. autem nostra dict. §. 4. dict. versic. fin. dum tertium opponen- tem excludit in favorem agentis, non loquitur de spoliato agere ex interdicto, fed

sed solum de locatore agente ex remedio, & condicione dici. l. Si quis ut patet ibi: *Serà restituenda, e entregue ao que a emprestou, alugou, ou arrendou, ea pede como couza emprestada, ou arrendada;*

17 Respondetur enim, quod imo Ord. videtur comprehendere voluisse utrumque casum: primum scilicet quando agitur ex interdicto unde vi, cui referri videtur verbum ibi: *Serà restituenda*, quod proprium est illius actionis: secundum, quando agitur *condicione ex lege*, cui refertur verbum ibi: *E entregue*, quod alias esset superfluum, quando restitutio continet sub se traditionē: quae quidem intelligentia corroboratur ex illis verbis Ord. dict. tit. 54. §. 3. ibi: *Stando em posse della*, quae referri debent ad actionē spolij, ne maneat sine mysterio, quando locatio valet facta rei non possesse ex l. Si aliquam rem in fin. ff. de acquirend. possē. Barbos. in l. Si alienam 12. numer. 28. ff. solut. matrim.

18 Eo vel maxime, quando ratio decidendi prædictæ Regiæ sanctionis comprehendit utrumque casum, & utramque actionem, cum in utrâque versetur, & identificetur, quod sufficit ad intentum probandum; quia, ubi datur eadem ratio, datur eadem juris dispositio: ut cum pluribus tradit *Guerreyr. de recusat. lib. 3. cap. 8. per totum.*

19 Probatur secundo sententia negativa, quia (seclusa ratione odij, vel privilegij, quae contra tertium non viget, ut diximus supra num. 4. §. dubit. 48. num. 55.) tota ratio decidendi, ex qua Legislator noster dict. tit. 54. dict. §. 4. tertium rejecit cum oppositione dominij, sistit in repugnantiâ judicij, seu incompatibilitate processus, sive ordine cognoscendi: ex aliis tenet *Fermosin. in cap. in literis 5. de restit. spoliat. quæst. 8. num. 18. & 19. Carleval de judic. tit. 2. disp. 6. num. 37. inducens textum in l. 1. Cod. de appellacionib.*

20 Quia scilicet in materia dominij, quam opponit tertius, semper agendum est viâ ordinariâ, tam de jure communi ex D.D. citatis dubit. 48. num. 65. quā da jure Regio ex Ord. lib. 4. tit. 58. §. 1. versic. pen. ibi: *E sendo restituido, poderám litigar ordinariamente sobre à propriedade.* facit Ord. lib. 3. tit. 20. §. 31. §. tit. 33. §. 6.

21 At vero in materia restitutionis semper est procedendum summarie, sive sit actio Interdicti unde vi ex Ord. lib. 3. tit. 48. & de jure communi tetigit Phæb. 2. part. arest. 13. & diximus tæpe sæpius dubit. præcedent.

22 Sive sit actio condicione ex lege, de qua Ord. dict. §. 4. ubi in casu quo tertium admittit, efficit cognitionem dominij summariam, ut scilicet concurrere possit cum actione principali, quam per consequens supponit summariam; patet ibi: *Summariamente, & sem strepito, nem figura de juizo.*

23 Atqui, quando actio principalis est summaria, non admittitur in eodem processu, qui ejus retardet cognitionem, & decisionem, actio altera, quæ sit ordinaria & ordinariâ requirat cognitionē ex Reg. Ord. lib. 3. tit. 33. §. 6. ibi: *E se a recôvèçam fortal, que requeira conhecimento ordinario, nam se poderá fazer. Nogueyrol alleg. 7. num. 64.*

24 Ergo ex incompatibilitate processus, & ordine judicij repugnante, quando agitur actione summaria, non potest opponi cum actione ordinariâ, & ideo tertius cum exceptione dominij, quæ requirit cognitionem ordinariam, non potest opponere, nec audiri impediendo prosecutionem causæ summariae, & illius effectum in consequenda restitutione petit: tenet Phæb. 2. part. dict. arest. 13.

25 Probatur tertio, & confirmantur supra dicta, ex limitatione quam inducit Legislator noster dict. tit. 54. dict. §. 4. in casu mobilium, in quo ex speciali ratione malitiæ refrænandæ ad hoc, ut tertius audiretur cum materia dominij, sit

cit Legislator cognitionem dominij summaria, ut concurrere possit cum actione principali: patet ibi: *E o terceiro sera ouvido sobre o direito, que pertender ter nella sumariamente e sem strepito, nem figura de juizo somente sabida a verdade.*

26 Confirmatur etiam ex Ord. lib. 4. tit. 58. §. 1. ubi Legislator noster ad hoc, ut ipsum spoliantem admitteret probaturum materiam dominij ad illum tantum effectum poenae evadendae, de quo ibi, etiam efficit cognitionem dominij summariam, ut scilicet non retardaret cognitionem summariam restitutionis, patet ibi: *Sera o forçador recebido aprovar sumariamente como a couza he sua: quasi insinuans, quod nec ad poenam evadendam admitteretur cognitio dominij ex repugnantia ordinis cognoscendi, nisi questionem efficeret summariam.*

27 Probatur quarto negativa sententia, quia ex identica ratione fluit, quod in causis summarijs, qualis est spolij actio, ut diximus, non admittatur materia, quæ requirat altiorem, & ordinariam cognitionem, ne scilicet impediatur, & retardetur cognitio summaria, in quo versatur repugnantia judicij, & ordo procedendi: *Olea de cess. jur. tit. 5. quæst. 10. num. 20. cum quo, & Giurb. & Gusman. Pegas tom. 1. forens. cap. 1. num. 250. Fermosin. in cap. 1. restit. spoliat quæst. 1. num. 20. & 21. & in cap. pastoralis 5. de caus. possess. & propriet. quæst. 5. num. 11. Carleval de judic. tit. 3. disp. 13. num. 4. cum Parlador. lib. 2. rer. quotid. cap fin. 5. part. §. 11. num. 40.*

28 Probatur quinto, quia regulare est, & certum in jure, quod quicumque habet dominium, actionem ordinariam ex eo habet ad rei-vendicandum ordinariè à quocunque possessore, sive bonæ, sive malæ fidei: *L. In rem ff. de rei-vendicat. Pereyr. decis. 25. num. 16. Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 1. num. 133. Reynos. observ. 6. num. 6. Maced. decis. 53. num. 4. Pegas tom. 3. foren. cap. 22.*

à num. 10.

29 Ergo nulla datur ratio, ex qua tertius dominus in judicio inter alios summaario audiri beat ordinariè in eorum præjudicium, quando ex facto spolij nec ipsius domini mutatur actio, nec ex alieno facto commodum reportare debet, sicut nec ejus conditio deterior fieri potest; nec ei infertur injuria, dum ejus actio ad ordinarium remittitur judicium, cui pertinet cognitione, salvo ejus jure: ita ex sententia Alciati sanxit Legislator noster dict. §. 4. ut docet Barbos. in dict. l. Si alienam 12. num. 9. ff. solut. matrim. & ex text. in l. Is à quo 57. ff. de rei-vendicat. judicatum tradit Fermosin. in cap. cum super 17. de sentent. & re judicat. quæst. 1. num. 15. & 16. Covas. præct. cap. 14. in fin.

30 Probatur sexto, quia actio spolij, & actio depositi sunt in jure nostro æquiparatae: *Ord. lib. 3. tit. 33. §. 4. & lib. 4. tit. 78. §. 1. & 2. & §. 6. Gom. de Moraes de execut lib. 2. cap. 22. numer. 31. & dicimus infra num. 38. & numer. 59.*

31 Atqui in actione depositi est expressum in jure, quod tertius dominium allegans non audiatur, sed ad judicium remittatur ordinarium, ne scilicet actio summaria retardetur: ut est textus formalis in l. 1. §. Item Pomponius 7. ff. nautes, caupones, stabularij, ubi depo-nens, seu in navim inferens domino præfertur: docet Barbos. in dict. l. Si alienam 12. à num. 20. post med. & num. 21. & 22. ff. solut matrim. ubi regulare dicit.

32 Ergo similiter dicendum in casu, & actione spolij, cum æquiparatorum eadem sit ratio, & juris dispositio L. 1. ff. de legat. 1. Gloss. in l. Siquis servo Cod. de furtis. Portug. l. 1. prælud. 2. §. 7. num. 17. & part. 2. cap. 13. num. 60. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 17. num. 11. in fin. Almeyd. de excell. num. quin. cap. 3. nu-mer. 21.

*Ad Contraria.*

**N**on obstat primum contrariae sententiae fundatum, de quo supra numer. 4. respondetur enim ex dictis, tertium scilicet à judicio rejiciendum non fore ex aliqua ratione odij, sed ex incompatibilitate procedimenti, & ordinis judicarij in actione, quā proponēdā ab eo supponimus; & eodem modo respondetur ad secundum, de quo num. 5.

34 Ad tertium, quartum, & quintum, de quibus num. 6. & 7. & 8. respondetur satis provisū esse tertio opponēti, dū via ordinaria illi reservatur, suo jure in omnibus illæso, quod illi nō aufertur: *L. Amplius* 15. ff. *rem raptā haber.* cum pluribus *Pegas* tom. I. *forens. cap. 5. pag. 355. col. 1.* & *de Interdictis cap. II. num. 754. & 759.*

36 Ad sextum, de quo num. 9. respondetur *Ord.* ibi allegatam *dict. tit. 54. dict. §. 4.* potius comprobare negativam sententiam, si eam intelligamus eo modo, de quo supra à num. 13. cum sequentib.

*Referuntur diversi intellectus ad text. in l. Bona fides ff. depositi.*

36 **A**d septimum deductum ex text. in l. *Bona fides ff. depositi* antequam satisfaciamus videndum est primò de varijs, qui huic legi assignantur, intellectibus, ex quibus multum revalidatur argumentum, & difficilis redditur illius legis conciliatio cum *dict. l. I. §. Item ff. naut. caup.*

37 Primus igitur intellectus afferit text. in *dict. l. Bona fides* procedere solum in deposito, & non in spolio, ac si in deposito non detur idem privilegium

repellendi tertium cum oppositione dominij: ut patet ex ipsa lege, & rubricā: ita *Barbos.* in *dict. l. Si alienam numer. 10. & num. 21. ff. solut. matrim. & in l. Si de vi 37. num. 57. ff. de judic.* novissime Doctissimus *Emmanuel à Costa de Almeyd.* in privatis scholijs ad rubric. de restit. spoliat. §. Ad text. in l. *Bona fides* cum *Molin. de justit.* & *jur. tom. 2. disp. 526. num. 2. versic. 3.*

38 Convincitur tamen praedictus intellectus tam ex text. in *dict. l. I. §. Item Pompon.* de quo supra numer. 31. ubi contrarium deciditur in deposito, quam ex eo, quia privilegium deponentis, & privilegium spoliati sunt equiparata ad restitutionem non impediendam ex vi, & naturā ipsius causae: *Ord. lib. 3. tit. 33. §. 4.* ibi: *Porque nam se a impedida a restituçā da conza esbulhada, ou posta em guarda, & deposito: concordat text. in l. Sed jam cautum pen. Cod. depositi* ibi: *Sed jam cautum est, ne quis extrinsecus depositario interdicat depositi restitutionem, quā subsequita, depositor possidens pulsari poterit ab eo, qui interdixit.* *Barbos.* in *dict. l. Si alienam. numer. 12. ff. solut. matrim.*

39 Ergo ex praedicto intellectu nec solvitur argumentum factum à deposito ad spolium; nec conciliatur antinomia inter textum in *dict. l. Bona fides ff. deposit. & text. in dict. l. I. ff. naut. caup.*

40 Secundus intellectus afferit, quod in terminis textus in *dict. l. Bona fides* erat prædo, qui depositum; cui dominus ideo præfertur, ac si prædoni non competeret privilegium restitutionis: ita *Gloss.* in l. I. §. Item *Pomponius* 7. verbo nobis magis ff. nautæ caupones: quā non citata idem refert *Barbos.* in *dict. l. Si alienam num. 10. ff. solut. matrim.*

41 Convincitur tamen praedictus intellectus, quia in illa lege ratio delicti non attenditur, siquidem de eo puniendo non agitur: prædo enim, et si furando commisisset delictum, postea contra-hendo

hendo non deliquit, & fides contractus observanda est: probat series text. in dict. l. *Bona fides* & text. in l. i. § Si prædo 39. ff. eodem, ubi Anton. Faber in rationali relatus à Sapientissimo Magistro à Costa ubi supra, cum Gom. 2. var. cap. 7. num. 2. & ex l. Colonius & l. Cum fundum ff. de vi, & vi armat. Fermosin. in cap. in literis 5. quæst. 8. numer. +

42 Confirmatur: quia, si exceptio delicti commissi exclusura esset jus agentis, etiam proponi posset à depositario, & non restitueretur prædo, ex ea ratione, quod furtum commisisset rei, quam petit: quod quidem falsum est, quia domino non petente, nec apparente in judicio, prædo semper restituendus erit, quanvis prædo: text. in dict. l. *Bona fides* ff. depositi ibi: *Quod, si ego ad petenda ea non veniam, nihilominus ei restituenda sunt, qui deposituit.* Cujus rationem præstat Jure consultus in dict. l. i. dict. §. Si prædo 39. ff. eodem ibi: *Si prædo, vel fur deposuerint:* & hos Marcellus lib. 6. ff. putat, recte depositi acturos; nam interest eorum, eo quod teneantur: tenet etiam Barbos. in dict. l. *Si alienam* 12. num. 8. ff. solut. matrim. & in l. *Si de vi* 37. num. 57. ff. de judic. Fermosin. ubi supra, dict. quæst. 8. dict. num. 4.

43 Tertius intellectus, & concordia tenet, quod in terminis textus in dict. l. *Bona fides* 31. prædo deposituit res tanquam suas, & ita eas, tanquam suas, in judicio petit: ac per consequens, admittitur oppositio tertij, quatenus allegat suas non esse, quæ est directa oppositio, & hanc esse veram intelligentiam textus in dict. l. *Bona fides* 31. edocet Insignis Barbos. in dict. l. *Si alienam* 12. num. 21. ff. solut. matrim.

44 Qui quidem intellectus, salvâ tanti Magistri autoritate, repugnat literæ textus in dict. l. *Bona fides* 31. dum asserit prædonem deposuisse res alienas tanquam suas: ait enim consultus ibi: *Exempli loco, latro spolia, quæ mihi abstulit, posuit apud Seium inscum de-*

*malitia deponentis.* Ergo, si deponens malitiā habebat, conscius erat dominij alieni, quod ignorare sur non poterat ipse, tanquam factum proprium: L. Plurimum ff. de jur. & fact. ignor. l. Quanquam, ff. ad Vellean. l. fin. ff. pro socio.

45 Et, quando in terminis prædictæ legis deponeret agens res tanquam proprias, & tanquam tales peteret in judicio, adhuc non ostendit prædictus intellectus, quare tertius dominus admittitur illâ lege, quando in ipsius ijsdem terminis rejicitur in L. i. dict. §. Item. Pomponius 7. ff. naut. caupon.

46 Quartus intellectus suadet, quod in terminis textus in dict. l. *Bona fides* 31. tertius venit opponendo dominium, & insimul excludendo prædonem, ex illa virtuali exceptione, *Mea interest, quia dominus sum: tua non interest, quia restituere teneris;* siquidem ademisti facto sceleratissimo, ut ibi inquit Jureconsultus.

47 In quibus terminis, judex non solum debet insimul, sed prius cognoscere, & judicare de prædictâ exceptione, quæ peremptoria est: & cognito dominio, & videns cujus intersit, rē restituere debet: ita edocet Insignis Barb. in dict. l. *Si alienam* num. 16. & 17. & 18. ff. solut. matrim. & sentire videtur Sapientissimus A Costa, ubi supra, in privatis scholijs, dict. §. Ad textum in l. *Bona fides*.

48 Verum prædictus Magistralis intellectus adhuc non tollit difficultatem, nec antinomiam cum L. i. dict. §. Item Pomponius, ubi dominus opponens de dominio non prefertur, quando etiam sub allegatione dominij virtualiter continebatur exceptio, *Tua non interest, mea interest, quia dominus,* cui semper res tradi debet: ut probat text. in dict. l. *Bona fides* ibi: *Et probo hanc esse justitiam, quæ suum cuique ita tribuit, ut non distrahit ab ullius personæ justiore repetitione.*

49 Quintum intellectum refert Sapientissimus Magister A Costa in privatis